
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

                                      KomunaKomunaKomunaKomuna    
Guri i ZiGuri i ZiGuri i ZiGuri i Zi    

 

 

 

 

 

 

 

Rrethi: Shkodër 

Kryetari i komunës: Z.  Broz Marku 

  Sipërfaqja e komunës:   81,70 km
2
. 

Komuna ka në administrimin e saj  11 fshatra. 

Ajo kufizohet si më poshtë : 

 

• Në Veri me komunën Shllak dhe Bërdicë. 

• Në Jug me komunën Bushat dhe bashkinë V.Dejës. 

• Në Lindje me komunën Shllak dhe bashkinë V.Dejës. 

• Në Perëndim me komunën Bërdicë dhe bashkinë Shkodër. 

Numri i popullsisë:  11.619 banorë. 

Numri i familjeve:  3.072 familje. 



 

Toka klasifikohet: 

 

 

 

 

Blegtoria ka këtë strukturë: 

   

• Gjedhë 2570 krerë.   

• Të imta 4530 krerë. 

• Derra 2700 krerë. 

• Njëthundrakë 300 krerë. 

• Shpendë 10200 krerë. 

 

Në infrastrukturën urbane : 

 

• Rrugë 

 

Lloji i rrugëve Njësia Gjithsej Asfalt Kalldrëm Pashtruar 

Të brendshme km      37   0         2 35 

Rurale km      31.3 0.8           0.5           29 

 

• Ujësjellës 

 

 Gjithsej Jashtë funksionit 

Ekzistues 1 4 

 

Në fushën e telekomunikacionit : 

 

• Numri i shërbimeve postare 1 

• Numri i shërbimeve telefonike është 1. 

Në sektorin e turizmit: 

  Ka zonë me resurse  turistike me këto karakteristika: 

• Sipërfaqja e kësaj zone është 943 ha. 

Struktura e tokës Njësia Gjithsej 

Tokë bujqësore (arë)    ha 2112 

Truall e inproduktive                        ha 3130 

Livadh, pyje e kullota   ha 2928 

Totali ha 8170 



• Ajo kufizohet : 

 

         Në Veri me komunën Postribë dhe Shllak. 

         Në Jug me fshatin Rragam. 

         Në Lindje me fshatim Mazrek dhe liqenin e V.Dejës. 

         Në Perëndim me fshatin Sheldi. 

• Për këtë zonë ka projekte. 

 

Biznesi privat: 

 

• Njësi tregtare 67. 

• Njësi prodhuese 6. 

• Njësi bujqësore 2417. 

 

 

Për punësimin : 

 

• Të punësuar gjithsej 150 persona. 

• Sektori privat  72 persona. 

• Sektori shtetëror 68 persona. 

• Ndihmë sociale 473 familje. 

 

Sektori arsimor  : 

 

 Gjithsej 

Kopshte 4 

Shkolla 9-vjeçare 7 

Shkolla të mesme 1 

 

 

Sektori shëndetësor: 

 

 Gjithsej 

Qendra shëndetësore 9 

Spitale 0 

 

Shërbimet juridike: 

 

• Noteri nuk ka.  

• Avokati nuk ka. 



Përparësitë e zonës: 

 

• Kultivimi i perimeve nëpërmjet ndërtimit të serave. 

• Zhvillimi i pemëtarisë dhe i vreshtarisë. 

• Zhvillimi i turizmit në zonën e liqenit të V.Dejës. 

• Kultivimi i duhanit. 

 

 

Nevojat kryesore: 

 

• Sistemim i kanaleve kulluese dhe vaditëse. 

• Sistemim i përrenjve nëpërmjet ndërtimit të pritave. 

• Rikonstruksione në rrugët e komunës. 

• Ndërtimi i ujësjellësve të rinj dhe riparimi i atyre ekzistues, që janë 

jashtë funksionit. 

• Ndërtimi i kopshteve dhe shkollave të reja. 

• Menaxhimi i mbetjeve urbane dhe gjelbërimi. 

 

 

Fshatrat e komunës Guri i Zi janë : 

 

1. Guri i Zi                              

2. Juban                                  

3. Vukatanë                            

4. Ganjollë                                

5. Kuç                                       

6. Rrenc                                  

7. Gajtan                                  

8. Rragam                             

9. Sheldi                                

10. Mazrek                      

 

 

 

 


